MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Comunicado nº 01, de 02 de julho de 2019.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 30/2019 - PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE
REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS PARA A

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO LOCAL (CPA-Local)

A Comissão Eleitoral designada pela Resolução nº 25/2019/CONCAMP/POA/IFRS, do
Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e considerando o art. 4º, inciso I, da
Resolução nº 46/2018/CONCAMP/POA/IFRS, COMUNICA que foi ANULADO o resultado da
votação para escolha de representantes da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre do
IFRS para a Comissão Própria de Avaliação Local (CPA-Local), realizada no dia 1º de julho de
2019 através do sistema Urna Virtual.

Após o encerramento da votação, a Comissão Eleitoral emitiu o relatório de apuração
da eleição, e foi constada a maioria os votos como nulos; este resultado foi provocado devido a
um erro de configuração no sistema que acabou anulando todos os votos. A urna virtual foi
configurada para que os candidatos tivessem como identificação os códigos 01, 02, e assim por
diante; porém, desconhecia-se o fato de que, quando se utilizam dois dígitos no sistema da
urna virtual, o primeiro não pode ser zero; e isso provocou a anulação de todos os
votos. Seguem os resultados gerados pela urna virtual:

Relatório de Votação Segmento Discente:
https://www.poa.ifrs.edu.br/attachments/article/3302/Relatorio%20Vota%C3%A7%C3%A3o%
20Discentes.pdf

Relatório de Votação Segmento Docentes:
https://www.poa.ifrs.edu.br/attachments/article/3302/Relatorio%20Vota%C3%A7%C3%A3o%
20Docentes.pdf

Tendo sido identificado e corrigido o problema, realizou-se a retificação do
cronograma do Edital Nº 30/2019, sendo que a votação será reaberta no dia 03 de julho de

2019, das 8h às 23h59min, e os candidatos serão identificados por apenas um dígito conforme
a lista abaixo:

Candidatos docentes (por ordem de inscrição):

1 Luciana Sauer Fontana

2 Flademir Roberto Williges

3 Cristina Rorig Goulart

4 Andréa Ribeiro Gonçalves

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

 2

  Candidatos discentes (por ordem de inscrição):

1 Arthur de Castro Fraga

2 Denise Trindade Acosta

3 Gilson Valerio Vicente

4 Jeferson da Rocha Boeira Júnior

Porto Alegre, 02 de julho de 2019.

GABRIELA FERNANDA CÉ LUFT
Presidente da Comissão Eleitoral

* A via original, impressa e assinada, encontra-se disponível para consulta no Gabinete da Direção.